
教育目標 「命を大切にする心をもつ人、知恵を身につけ活かせる人」  令和７年２月２１日 

 

 

 

 

 

〒190-0013 立川市富士見町 7-24-1  TEL(042)526-2007  FAX(042)529-1180  URL https ://www.tachikawa-edu.jp/jh08/ 

  

 

 

12 月に実施しました「保護者による学校評価」には、多くの保護者の皆様からご回答をいただきま

した。お忙しい中、ご協力いただきありがとうございました（回答率 52.5％）。 

学校評価の全 20 項目の質問のうち 10 項目で肯定的な回答の割合が 80%以上という結果となりま

した。その他８項目でも 60%以上の肯定的な回答となりました。本校の取組を概ね肯定的に捉えてい

ただいている結果と受け止めております。 

質問項目 肯定的な回答の割合（%） 

学習活動や環境は、子どもの安全・安心が十分に確保された活動になっている 96.4 

お子様は、毎日楽しく生活している 94.7 

探究的な学びの実現に向けて、立川市民科の授業を通して取り組んでいる 90.5 

小学校と中学校が連携して、学校教育に取り組んでいる 86.9 

小学校と中学校の連携は、各学校の教育の充実に大切である 85.7 

教育目標や学校経営方針などをわかりやすく伝えている 85.7 

挨拶・けじめなど基本的な生活習慣が身に付くように取り組んでいる 85.7 

学校行事は充実している 84.5 

保護者や地域との連携による学校経営を行っている 84.5 

社会的なルールや道徳心を身に付けて行動できるように取り組んでいる 83.3 

一方、以下は「わからない」（グラフの 部分）の割合が高い項目のグラフです。「学校全体として

の取組」に関する情報発信への評価として受け止めております。本校の教育活動を分かりやすく伝え

る方等を検討し、改善を図ってまいります。 

     

 そう思う  
どちらかというと 

そう思う  
どちらかというと 

そう思わない   そう思わない    

 

 

 

 

 

 

また、自由意見には、本校の教育活動に対する励ましと合わせて、厳しいご意見も頂戴いたしまし

た。今回頂戴いたしましたご意見は、今後の学校運営に活かして参りますので、今後も様々な面から

のご支援をよろしくお願いいたします。 

※学校評価のアンケート結果（各項目の数値）につきましては、本年度末までの間、本校ホームペー

ジの「学校だより」のページからご覧いただけます。 

22.6

35.7
7…

授業改善に

努めている

21.4

48.8

7.1

各教科の授業

ではわかりや

すい授業が行

われている

22.6

47.6

3.6

いじめや暴力根

絶に組織的に取

り組んでいる

14.3

50.0

10.7

体力向上につい

て組織的に取り

組んでいる

21.4

50.0

7.1
学力向上につい

て組織的に取り

組んでいる

令和６年度  第１０号 

立川市立立川第八中学校 

 同 地域学校協働本部 

生徒アンケートの結果より 

質問項目 
肯定的な回答
の割合（%） 

授業がよく分かる 77.1 

授業が楽しい 79.6 

先生や生徒は、学校でいじめや暴力が起きないように努力している 74.5 

学校で、学力や体力を身に付けられている 87.3 

 

令和６年度における授業改善の取組 

◆教員の勉強会、講師を招いた講義の受講 

 ・年間３回（６教科）の研究授業及び研究協議会の実施 

 ・講師を招聘した勉強会 

（講師：青山学院大学 教育人間科学部教育学科 教授 益川 弘如さん） 

・市内の教育研究会への参加等 

参考 参考 



スキー移動教室（１月 19日～21日） 

今年度のスキー移動教室は、長野県の菅平高

原で行われました。宿舎の目の前のゲレンデを

舞台に、スキーに挑戦することを通して心や体

を鍛え、集団で生活することを通して多くを学

ぶことができたようです。充実した３日間とな

りました。 

 

学校公開日（２月８日） 

 年度末のご多用な中、令和６年度最後の学校公開日に多くの保護者の方にご参観いただきました。ありが

とうございました。 

一人１台タブレットＰＣに加え電子黒板の活用が日常化している様子、グループ学習や一斉学習における

生徒の姿、学習効果を踏まえた電子教材と実物教材活用のバランス、学習の形態など授業や生徒の姿等をご覧

いただくことを通して、本校の取組に関するご理解を深めていただけたのであれば幸いです。 

    

      

 

○八中生の活躍をお伝えします○ 

・吹奏楽部    第 58回東京都中学校アンサンブルコンテスト 銀賞 

・陸上競技部   第 63回東京都中学校ロードレース大会 

         男子２・３年 ２km 第３位 １人 

・第 69回北多摩地区中学校美術展 出展 

１年 平 面 構 成 ４人 

 鉛 筆 デ ッ サ ン    ３人 

２年 レ タ リ ン グ １５人（うち３人の作品は第 75回東京都公立学校美術展覧会にも出展） 
 

 

【２月中旬～３月の主な予定】 

２月 
21日（金）都立一次・分割前期入試（３年） 
25日（火）学年末テスト（数 ・技家・ 保体） 
26日（水）  〃   （理 ・ 国 ・ 美） 
27日（木）  〃   （英 ・ 社 ・ 音） 

３月 
3日（月） 都立一次・分割前期発表 

文化祭作品展示開始（～７日） 
5日（水） 学年朝礼、保護者会 
6日（木） 研究学習全校発表会 
10日（月） スピーキングテスト（１、２年） 
14日（金） 生徒会朝礼、卒業式予行練習 
19日（水） 第 47回卒業証書授与式 
25日（火） 修了式 

 


